
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  416  del 29/10/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE PERPETUA SUOLO CIMITERIALE. ESAME ISTANZA SIG. ANTONIO GIOVANNI 
IGNAGNI. PRESA D'ATTO TESTAMENTO SIG.RA SANTOSTEFANO CONSIGLIA. 
PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto. Concessione area cimitero comunale del capoluogo individuata al n. 2 del Ronco n. 17.  
Presa d’atto testamento pubblico Rep. 221 del 18/11/2011. Provvedimenti.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE  
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro; 
 
VISTA la richiesta in data 24/02/2019, in atti al prot. 02910 del 26/02/2019 con cui il Sig. Ignagni 
Giovanni  Antonio ha chiesto l’intestazione della concessione di suolo cimiteriale sul quale è stata 
edificata la cappella gentilizia intestata a Pasquale Di Censo;  
 
RILEVATO che a corredo della predetta richiesta l’interessato ha trasmesso:  
• copia de testamento pubblico Rep. 221 del 18/11/2011;  
• copia dell’atto rep. 55.126 del 6/2/2019, registrato a Castel di Sangro, inerente la richiesta di 

registrazione del precitato testamento;  
 
RILEVATO altresì che nel citato testamento la Sig.ra Santostefano Consiglia, in qualità di erede di 
Pasquale Di Censo,  dona la cappella funeraria al sig. Antonio Ignagni;  
 
CONSIDERATO che a  seguito di ricognizione degli atti amministrativi di concessione di aree e 
loculi cimiteriali risalenti al periodo 1915-1930 si è rilevato che le concessioni erano a carattere 
perpetuo per cui non è previsto il rinnovo delle concessioni;  
 
VISTA la ricognizione delle aree e manufatti cimiteriali in atti al prot. 0252 del 18/01/1971 da cui si 
rileva che la cappella intestata a Pasquale Di Censo risulta individuata quale n. 2 del ronco 
(riquadro) n. 17;  
 
RITENUTO provvedere in merito e prendere atto della documentazione sopra richiamata;  
 
RITENUTO conseguentemente di disporre la intestazione della concessione dell’area di sedime 
della predetta cappella  gentilizia in favore del Sig. Antonio Giovanni Ignagni;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 

DETERMINA  
 
 
1. La premessa e le motivazioni ivi indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  
 
2. Di prendere atto, per quanto attiene alla “cappella funeraria” intestata a Pasquale di Censo, del 

contenuto del  testamento pubblico Rep. 221 del 18/11/2011 reso dalla sig.ra Santostefano 
Consiglia e segnatamente della avvenuta donazione del manufatto cimiteriale al Sig. Antonio 
Giovanni Ignagni.  
 

3. Di prendere atto che il predetto testamento pubblico è stato registrato a Castel di Sangro il 
11/02/2019 al n. 160 Serie 1T giusto atto notarile Rep. 55.126 del 6/2/2019. 

 
 



4. Di disporre, con decorrenza dalla data odierna, l’aggiornamento dei registri delle concessioni 
cimiteriali mediante intestazione al Sig.  Antonio Giovanni Ignagni nato a Ceprano (FR) il 
01/06/1940, cf: GNGGNN40H01C479R, della concessione dell’area cimiteriale sulla quale 
risulta edificata la cappella gentilizia intestata “Pasquale Di Censo” ed individuata quale n. 2 
del ronco (riquadro) n. 17.  
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme previste dal D.Lgs. n. 
33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Elio Frabotta 

 
 

 



Castel di Sangro, lì 10/01/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 10/01/2020


